Morçoas, 2860-089 Alhos Vedros, cuja minuta se anexa a esta proposta e que dela faz parte integrante,

ao abrigo do disposto nas alíneas d), e) e f) do n.o2 do artigo 23.09 da alínea u) do artigo 33.0 do Anexo

I da Lei n. 0 75/2013 de 12 de setembro. A verba tem cabimento na rubrica "Verão Bordo 06 02 03 05

73", no valor de 22.080,00 € (vinte e dois mil e oitenta euros)."

Após a apresentação da proposta foi a mesma colocada à discussão, não havendo intervenções foi

submetida a votação, tendo sido aprovada por unanimidade.

0 Sr. Vereador Antônio Carlos Pereira, solicitou a apresentação, conjunta, das duas propostas abaixo

[...]

a) Parcela A com a área de 26.070m2 destinada a equipamento e espaços verdes, incluída no

dominio privado municipal;

b) Parcela B com a área de 12.703m2 na qual foi construída uma bacia de retenção de águas

pluviais, a ceder ao proprietário do lote 1 para anexar a este lote. 0 lote no 1 com a área de

147.779 m2 (cento e quarenta e sete mil setecentos e setenta e nove metros quadrados

passará a ter 160.482m2 (cento e sessenta mil quatrocentos e oitenta e dois metros

quadrados);

o) Parcela C com a área de 1.385m2 a incluir no domínio público municipal, destinada a

arruamentos;

d) Parcela D com a área de 43.324,50m2 destinada a equipamento e espaços verdes incluída no

domínio privado municipal.

2. Alteração do Contrato de Urbanização, constante do anexo IV do alvará, ínserindose adenda que

[...]

orientação, propõese para este ano atribuir os respetivos subsídios.

Assim, proponho:

Considerando a impotência que estas Comissões de Festas assumem no contexto destes eventos

festivos a atribuição de apoios financeiros nos montantes indicados:

a) Comissão de Festas do Rosário: Subsídio no valor de 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos euros).

b) Comissão de Festas de Sarilhos Pequenos: Subsídio no valor de 5.400 00 € (cinco mil e

quatrocentos euros).

c) Comissão de Festas N,a Sra. Dos Anjos » Alhos Vedros: Subsídio no valor de 9.500,00 (nove mil

e quinhentos euros).

d) Associação Sopro Ribeirinho Festas do Gaio: Subsídio valorde 1.600,00 (mil e seiscentos euros).

e) Associação desenvolvimento do Chão Duro — Os Courelas: Subsídio no valor de 1.200,00 (mil e

duzentos euros).

Valor Tota , 23.100,00 (vinte e três mil e cem euros)."

A Sra. Vereadora Sara Silva disse “que esta proposta vem na sequência da necessidade de atribuição

e de apoiar, financeiramente, as comissões de festas que são imponentes no nosso concelho,

felizmente, temos cada vez mais comissões de festas que vão organizando aquilo que são as romarias

[...]

numa verba única o apoio à aqui cão de materiais didáticooedagógicos e o apoio à aquisição de

consumíveis informáticos.

A presente atribuição de subsídios para apoio ao funcionamento de escolas destinandose à aquisição

de materiais didático-pedagógicos e à aquisição de consumíveis informáticos corresponde pois a um

valor total de 33.114,50 € (trinta e três mil cento e catorze euros e cinquenta cêntimos) e tem efeitos

financeiros na rubrica — Apoios aos Projetos Educativas de Iniciativa Municipal — 03 0602030535.

Face ao acima exposto, propõe-se uma primeira transferência de verba em maio de 2023, no valor de

16.557,25€ (dezasseis mil quinhentos e cinquenta e sete euros e vinte e cinco cêntimos) e uma

segunda transferência em setembro 2023, igualmente no Valor de 16.557,25€ (dezasseis mil

quinhentos e cinquenta e sete euros e vinte e cinco cêntimos).

2. Análise

O apoio é necessário para o funcionamento dos Jardins de Infância e das Escolas Básicas de 1.o Ciclo

e decorre da aplicação da Portaria atrás referida.

3. Conclusão

Colocarse a apreciação superior, a transferência de verba de acordo ocm os critérios indicados nos